Valores originalmente 

estabelecidos no artigo 5° do 

Decreto n° 18.404/95 

Valores atualizados para 2015 

Nas contratações para execução 

de obras ou prestação de 

serviços 

Superiores a R$ 2.000.000,00 

(dois milhões de reais) 

Inciso I 

Superiores a R$ 7.569.696,13 

(sete milhões, quinhentos e 

sessenta e nove mil, seiscentos e 

noventa e seis reais e treze 

centavos) 

Nas contratações de compras e 

fornecimentos 

Superiores a R$ 1.000.000,00 

(um milhão de reais) 

Inciso II 

Superiores a R$ 3.784.848,06 

(três milhões, setecentos e 

oitenta e quatro mil, oitocentos e 

quarenta e oito reais e seis 

centavos) 

Nos convênios celebrados em 

que haja transferência de 

recursos do Tesouro 

Superiores a R$ 500.000,00 

(quinhentos mil reais) 

Inciso III 

Superiores a R$ 1.892,424,03 

(um milhão, oitocentos e noventa 

e dois mil, quatrocentos e vinte e